Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 53/2022

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe,

no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015,

publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada

com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em

conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia 24

de outubro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 - Ações

Contínuas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Feira Agroecológica da Uesb.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ

 Valorização e divulgação da produção animal em Vitória da Conquista e região.

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 - Ações

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Curso de Cinemas Africanos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 XXI Semana de Economia.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - DCT

 V Semana de Farmácia.

Art. 3º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos

seguintes Departamentos e Setores:

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX

 Plantão da Alegria - Edital 17/2019.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

 Queer-versando no LALIDIS - Edital nº 010/2020.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Laboratório de Filosofia e Gênero Valdelice Soares Pinheiro - Edital 023/2021;

 Retrato Pensado - um programa para a TV Uesb - Edital 17/2019;

 Casas e Memórias: Pequeno inventário de edificações e narrativas Parte II A

Moradia no Interior da Bahia - Edital 011/2020.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Língua Inglesa: Leitura e Interpretação de Texto - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Pensando o Brasil: história das relações internacionais no pensamento social

brasileiro - Chamada sem Financiamento 2017;

 Laboratório de estudos e pesquisa sobre a Escravidão e as Mestiçagens - Edital

17/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 A Geologia Como Forma de Entender o Nosso Planeta - Edital 024/2021;

 Web Site do Laboratório de Geologia da UESB - Vitória da Conquista/BA - Edital

070/2021;

 Avaliação da qualidade de vida em pacientes portadores de doenças reumáticas

durante a pandemia causada pela COVID-19 - Edital 023/2021;

 Popularizando a Ciência II - Edital 023/2021;

 Biosemana 2021: Biologia em Rede e suas interfaces na produção dos

conhecimentos - Edital 024/2021;

 Evolução Para Todos - Edital 023/2021;

 Terceiro Seminário de Biologia Evolutiva: O Tempo à luz da Evolução - Chamada

sem Financiamento 2018;

 Biosemana 2019: 20 anos formando biólogos - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Programa de Extensão Multiportas: cultura de paz e métodos adequados de

solução de conflitos - Edital 070/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Laboratório de Matemática – LABOMAT - Edital 011/2020;

 IV Colóquio de Educação Matemática: a formação matemática e didática dos

futuros professores - Edital 069/2017;

 XI SECOMP - Chamada sem Financiamento 2018;

 Diálogos no Ensino de Física e Ciências - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Núcleo de Atendimento On Line dos Indivíduos com Microcefalia Durante a

Pandemia pela Covid-19 - Edital nº 010/2020;

 A utilização das práticas integrativas e complementares em saúde (PICS) como

estratégia on-line de acolhimento e processo terapêutico - Edital 023/2021;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Simpósio de Atenção à Saúde: Aplicação Multidisciplinar da Atividade Física -

Edital 069/2017;

 Influência da atividade física em idosos com doenças crônicas do Programa

NIEFAM - Edital 16/2018;

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Promoção da Educação Alimentar e Nutricional no Ambiente Escolar - Edital

024/2021.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 24 de outubro de 2022.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

26 OUT 2022

mailto:ds2jq@uesb.edu.br